1º Ficam estabelecidas as diretrizes para a política de valorização 

do salário mínimo e o valor nominal do ano de 2020, inclusive, com efeitos 

retroativos a serem aplicadas a partir de 1º de janeiro de 2020.  

Art. 2º O valor do salário mínimo no ano de 2020 será de R$ 1.045,00 

(mil e quarenta e cinco reais).  

§1º Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do salário 

mínimo corresponderá a R$ 34,83 (trinta e quatro reais e oitenta e três centavos) 

e o valor horário, a R$ 4,75 (quatro reais e setenta e cinco centavos). 

§2º Os salários, benefícios e quaisquer outras obrigações que tenham